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Abstrakt

Východiska: Užívání alkoholu mezi mladistvými je častým patologickým jevem na celém

světě. V nesnadném období dospívání jsou jedinci vystaveni prvním experimentům s ním a

riskují negativní důsledky na svém zdravém vývoji, které si mnohdy dostatečně neuvědomují.

Český národ patří ke špičce množství užívaného alkoholu. Vysoká konzumace je spojena i s

jeho snadnou dostupností. Mezi nástroje snižování dostupnosti patří například zavedení

minimální věkové hranice užívání, korigování hustoty licencovaných prodejen, cenová politika,

důsledná kontrola a dodržování zákonů, či omezení reklamy. Dalším faktorem je rodinná

výchova a postoje, které mají vliv na užívání alkoholu jejich dětmi.

Cíle: Zjistit, jaké jsou vzorce užívání alkoholu u mladistvých v Praze a jak subjektivně vnímají

jeho dostupnost.

Metody: Data byla získána v únoru roku 2020 kvantitativní metodou dotazníkového šetření.

Základním souborem byli děti a dospívající (11-17 let), klienti nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež v Praze, kteří mají zkušenost s alkoholem. Výběrovým souborem bylo rovných 100

respondentů. Data byla analyzována pomocí metod deskriptivní statistiky a zobrazena pomocí

grafů a tabulek.

Výsledky: Nejčastěji užívaný typ alkoholu byl respondenty uváděn tvrdý alkohol (57 %).

Alespoň jednou týdně uvedlo užívání 28 % respondentů. Nejčastěji si jej sami koupí (41 %) a

užívají jej venku (56 %). Nejvíce respondentů (37 %) uvedlo, že nikdy nemají problém sehnat

alkohol a nejčastěji jej koupí v malých prodejnách – večerkách. Problém sehnat na alkohol

peníze nemá 70 % respondentů. Z domova si bez problému může odnést alkohol 18 %

dotázaných. Alespoň jeden konflikt s policií kvůli užívání alkoholu uvedlo 33 % a žádný strach

z těchto konfliktů nemá 41 % respondentů. Nejvíce (27 %) uvedlo, že vůbec nevnímá reklamu

na alkohol. Celkem 97 % respondentů má povědomí o jeho škodlivosti.

Závěr a doporučení: I přesto, že je prodej alkoholu mladistvým osobám zakázán, je pro

respondenty sehnání alkoholu spíše snadné. Kupují jej nejčastěji ve večerkách a užívají venku.

Většina z nich se však nikdy do konfliktu s policií nedostala. Cílem dalších výzkumů může být

zjistit, jaké konkrétní nástroje omezování dostupnosti jsou nejvíce efektivní pro snížení užívání

alkoholu u mladistvých. Měl by být kladen větší důraz na dodržování zákazu prodeje alkoholu

pod 18 let a důslednější policejní kontroly.

Klíčová slova: alkohol, mládež, dostupnost, děti, návykové látky

Abstract

Background: Alcohol usage is a common patological behaviour among youth throughout the

whole world. In adolescents many are subjected to first experiments and risk adverse health

consequences on their development, which they cannot fully comprehend. Czech people are

one of the most drinking nations. Heavy alcohol consumption is related to availability. Means

to reduce alcohol availability include raising the minimal legal age, reducing density of licenced

outlets, pricing policy, law enforcement and regulations on alcohol marketing.

Aims: The study aims to discover the patterns of alcohol usage among youths in Prague and

how subjectively accessible alcohol is.

Methods: Data were collected in February 2020 by questionnaire inquiry. Population consisted

of children and youths (of ages 11-17), clients of drop-in centers in Prague, who have had an

experience with alcohol. The sample consisted of 100 respondents. Data were analyzed by

descriptive statistics and displayed by graphs and tables.

Results: The most common alcohol among respondents is hard liquor (57%). Twenty-eight

percent of respondents said they drank alcohol at least once a week. Usually they buy it

themselves (41%) and they drink outside (56%). Most respondents (37%) said that they never

have problem getting alcohol and usually buy it in corner shops. Seventy percent of respondents

don't have any problems getting money for alcohol. Eighteen percent of respondents take

alcohol from home. Thirty-three percent said that they've had at least one conflict with the

police as a result from using alcohol and 41% are not afraid of it. Most respondents (27%) said

that they don't notice alcohol advertisements. Ninety-seven percent know about alcohol's

damaging effects on health.

Conclusion and recommendation: Although selling alcohol to youth is prohibited, it is easy

for the respondents to aquire some easily. They usually buy it in corner shops and drink it

outside. Most of them never got in conflict with the police. The aim of next studies could be to

discover which means of reducing alcohol availability are the most efficient for reducing

alcohol usage in youth. Prohibition of selling alcohol to youth should be enforced more and

subject to police checks.

Key words: alcohol, youth, availability, children, addictive substances
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1 Úvod

Užívání alkoholu mezi mladistvými je častým patologickým jevem na celém světě,

který způsobuje negativní důsledky pro společnost. Alkohol je často opomíjen mladistvými

v kontextu s potenciální škodlivostí a hrozbou. Mnoho mladých si neuvědomuje jeho

nepříznivé dopady a zdravotní rizika. Český národ patří ke špičce množství užívaného alkoholu

na celém světě. Například ve spotřebě piva zaujímáme první místo na světě (Minařík, Kmoch,

2015). Možná také kvůli kulturním zvyklostem se u nás alkohol konzumuje ve velkém. Další

úlohu v tom má však jeho snadná dostupnost. Alkohol je zde levný a hustota prodejen, kde se

dá koupit, je vysoká. Dostupnost je totiž jedním z indikátorů, který ovlivňuje jeho konsumpci

(World Health Organization, 2010).

Cílem této práce je zjistit, jaké vzorce chování ohledně užívání alkoholu vykazují děti

a mladiství v Praze a jak vnímají jeho dostupnost na různých úrovní. V první části práce jsou

shrnuta teoretická východiska, je zde popsána vývojová fáze dospívání, jaké má charakteristiky,

co mohou být příčiny užívání alkoholu, jaké faktory ho ovlivňují a možné důsledky pro vývoj

jedince. Dále je vymezena návyková látka alkohol, jeho účinky a dopady na zdraví obecně.

V poslední kapitole teoretické části jsou uvedeny poznatky o dostupnosti alkoholu, doporučení

a strategie ve světě a v České republice a jaký mají dopad na užívání alkoholu.

Výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření s klienty nízkoprahových zařízení

pro děti a mládež v Praze. Dotazník obsahoval 20 uzavřených a polouzavřených otázek

a mapoval vzorce užívání alkoholu, jak je vnímaná dostupnost a jaké jsou postoje rodičů těchto

dospívajících. Sledována byla také souvislost této vnímané dostupnosti s frekvencí užívání

alkoholu. Sběr dat probíhal v únoru roku 2020 a pomáhali při něm pracovníci těchto zařízení.

Doufám, že výsledky této studie budou přínosné pro vhled do problematiky užívání

alkoholu u mladistvých a povedou k dalšímu bádání a případným opatřením snižujících toto

rizikové chování.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vývojové období dospívání

Období dospívání je přechodnou fází mezi dětstvím a dospělostí ve věku od 10 do 20

let, při němž dochází ke komplexní proměně osobnosti v somatické, psychické i sociální

oblasti. Dospívající hledá a přehodnocuje, snaží se zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout

přijatelného sociálního postavení a vytváří si zralejší formu své identity, pro něj subjektivně

uspokojivou (Vágnerová, 2012). Mají tendenci se co nejdříve zbavit dětských atributů, sociální

podřízenosti a dosáhnout svobody a větších práv. Povinnosti a zodpovědnost však přijímají

neochotně.

Dělení adolescence podle věku je velmi obtížné. Začátek i průběh tohoto období je totiž

velmi variabilní a vývojové normy zde mají velkou variační šířku. Často užívané rozdělení je

například toto: časná adolescence (10-13 let), střední adolescence (14-16 let), pozdní

adolescence (17-19 let) (Csémy, Hamanová, Kabíček et al., 2014). Dívky dospívají somaticky

dříve, pohlavní zralosti dosahují v průměru kolem 13. roku. Chlapci dosahují pohlavní zralosti

průměrně kolem 15. roku.

V počátku puberty se odehraje důležitá kaskáda hormonálních změn (Koukolík, 2013).

Z neurobiologického pohledu puberta začíná sekrecí hormonu uvolňujícího gonadotropiny

(GnRH) v hypotalamu v pulzech během spánku. Tím se opět nabudí osa hypotalamus –

hypofýza – nadledvina, jejíž činnost je v průběhu dětství utlumena. GnRH podnítí hypofýzu


[…]


strategií regulující dostupnost alkoholu za účelem snižování nežádoucích dopadů na

dospívající. Obecně lze říct, že právě dostupnost alkoholu na různých úrovních (legální věková

hranice, rodinné prostředí, hustota obchodů s alkoholem, dodržování restrikcí, cenová politika,

vystavení reklamám na alkohol) je faktorem ovlivňující užívání alkoholu napříč věkovými

skupinami, tedy i mladistvými.

Výzkum byl realizován kvantitativní metodou dotazníkového šetření s dospívajícími

klienty nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Praze. Dotazník obsahoval 17 uzavřených

a 3 polouzavřené otázky. Výsledky naší studie popisují určité vzorce chování rizikové skupiny

mladistvých navštěvující nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Praze ohledně alkoholu.

Nejčastěji užívají tvrdý alkohol, sami si jej kupují a užívají jej venku. Většina z nich (67 %)

však nikdy neměla konflikt s policií. Již toto vyvolává otázku, zda jsou tyto represivní složky

dostatečně aktivní, monitorují rizikové chování mladistvých a provádí adekvátní opatření.

Nejsnadněji vnímají sehnat alkohol ve večerkách, v malých obchodech provozovanými typicky

příslušníky vietnamské minority.

I když tato zjištění nelze zobecnit, mohou být tyto výsledky podnětem pro další bádání.

Například by mohlo být prospěšné zjistit, jaká konkrétní opatření a postupy policejních orgánů

mohou být funkční k omezení užívání alkoholu mladistvými. Bylo by také vhodné, zaměřit se

na zmíněné menší prodejny a dohlížet na důsledné dodržování minimální zákonné věkové

hranice prodeje alkoholu.
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Dotazník

Dostupnost alkoholu pro děti a mladistvé v Praze

Informace o dotazníku:

Dotazník sbírá informace od dospívajících z Prahy a jeho cílem je zjistit, jak subjektivně

vnímají dostupnost alkoholu. Jde o výzkum v rámci bakalářské práce na klinice adiktologie 1.

lékařské fakulty UK. Účast na výzkumu je dobrovolná a anonymní.

Správnou možnost prosím zakroužkuj.

Prosím o pravdivé zodpovězení následujících otázek. Předem děkuji, Vojtěch Špinar,

student adiktologie.

V případě otázek o studii mě můžeš kontaktovat na emailu: spinar.vojta@seznam.cz.
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Dostupnost alkoholu pro děti a mladistvé v Praze

1) Věk

………….

2) Pohlaví

a) Muž b) žena

3) Z jaké části Prahy jsi?

……………………………………………

4) Jaký alkohol piješ nejčastěji?

a) Pivo

b) Víno

c) Tvrdý alkohol

d) Jiný ………………………… (napiš jaký)

5) Jak často piješ alkohol?

a) Méně než jednou měsíčně

b) Asi jednou měsíčně

c) 2-3 za měsíc

d) Jednou týdně

e) Skoro každý den

f) Každý den

6) Pomocí této škály vyznač (zakroužkuj), jak často ti dělá problém sehnat alkohol?

1 2 3 4 5

Vždy mám problém Nikdy nemám problém

sehnat alkohol sehnat alkohol
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7) Jak nejčastěji alkohol seženeš?

a) Koupím

b) Přinese někdo z party

c) Doma

d) V restauraci/hospodě/baru

e) Koupí mi ho nějaký dospělý

f) Jinak. Jak? …………………

8) Pomocí této škály vyznač (zakroužkuj), jak často ti prodají alkohol

v RESTAURACI/BARU/KLUBU?

Nemohu posoudit

1 2 3 4 5 N

Nikdy mi ho neprodají Vždy mi ho prodají

9) Pomocí této škály vyznač (zakroužkuj), jak často ti prodají alkohol

v SUPERMARKETU?

Nemohu posoudit

1 2 3 4 5 N

Nikdy mi ho neprodají Vždy mi ho prodají

10) Pomocí této škály vyznač (zakroužkuj), jak často ti prodají alkohol ve VEČERCE (v

menším obchodě)?

Nemohu posoudit

1 2 3 4 5 N

Nikdy mi ho neprodají Vždy mi ho prodají
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11) Můžeš si doma vzít (odnést) alkohol bez toho, aniž bys měl problém s rodiči?

a) Ano

b) Jak kdy

c) Ne

12) Máš doma problémy, když přijdeš domů pod vlivem alkoholu (a rodiče to poznají)?

a) Ano

b) Jak kdy

c) Ne

13) Dělá ti problém sehnat na alkohol peníze?

a) Ano

b) Jak kdy

c) Ne

14) Kde nejčastěji piješ alkohol?

a) Doma

b) V restauraci/hospodě/baru

c) Venku

d) U kamarádů

e) Jinde. Kde? …………………….

15) Piješ někdy alkohol ve škole?

a) Nechodím do školy

b) Ano, přišlo se na to

c) Ano, nepřišlo se na to

d) Ne

16) Bojíš se, že se dostaneš do konfliktů s policií, když piješ alkohol?

a) Ano

b) Trochu

c) Ne

17) Dostal jsi se někdy do konfliktu s policií, když jsi pil alkohol?

a) Ano, vícekrát
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b) Ano, pouze jednou

c) Ne

18) Víš, že je alkohol nebezpečná návyková látka, která může způsobit závažné zdravotní

komplikace?

a) Ano

b) Ano, ale nevěřím tomu

c) Ne

19) Pijí tvoji rodiče někdy alkohol doma?

a) Ano

b) Ne

20) Pomocí této škály vyznač (zakroužkuj), jak moc výrazně vnímáš ve svém okolí

reklamy na alkohol (v televizi, na sociálních sítích, na ulicích…)?

Nemohu posoudit

1 2 3 4 5 N

Vůbec je nevnímám velmi výrazně je vnímám