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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce, má přiměřený rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Teoretická část práce je na výborné úrovni, zahrnuje adekvátní literaturu za využití také
zahraničních zdrojů, je aktuální, řádně citovaná.

17 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Metody a postupy práce jsou popsány a splňují nároky na vědeckou práci. Nejasně je vymezen
výběrový soubor, který autor vymezuje jako všichni dospívající ve věku 11-17 let užívající alkohol
v Praze, v diskuzi ale uvádí, že základním souborem byli dospívající ve věku 11-17 let užívající
alkohol v Praze a navštěvující NZDM. Reliabilita a validita není v práci diskutována.

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, jeví se jako správné. K analýze dat autor přistupuje
originálním způsobem. Trochu na škodu prezentovaným výsledkům jsou relativní počty
(prezentuje pouze řádková procenta, chybí procenta sloupcová).

22 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

V rámci etických aspektů práce autor nezmiňuje, zda byl získán souhlas vedoucího zařízení
s prováděním výzkumu.

9 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Předkládaná práce se zabývá významným společenským tématem, pro obor adiktologie
přínosným s implikacemi také do praxe. Je zpracována na výborné akademické úrovni. Obsahuje
všechny klíčové části, je logicky uspořádána. Citace literatury jak v textu, tak v seznamu literatury
je správná. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení. Zmínit lze
občasné překlepy a gramatické chyby.

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá tématem dostupnosti alkoholu pro mladistvé v Praze. V teoretické části je popsáno
vývojové období dospívání, téma alkoholu a dostupnosti alkoholu pro mladistvé. Praktická část
vymezuje základní a výběrový soubor, postupy získávání a vyhodnocení dat, detailně prezentuje
získané závěry. Práce je napsána na výborné úrovni. Oceňuji originalitu zpracování výsledků, která
vyvažuje drobné nedostatky v prezentovaných výsledcích.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 81 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 28.5.2020
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56